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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С начала нового столетия

интернациональность как макрообразовательный параметр выступает одним

из базовых критериев качества высшего образования в России. Признание

новых требований интернационализации объективно вызвало глубокие

структурные и инфраструктурные изменения в сфере высшей школы. Как

следствие, произошел поворот в процессе институционализации высшей

школы. Начался закономерный процесс переконструирования позиций

ведущих субъектов образования в мировом научно-образовательном

пространстве и конструирования новых. Отражением новых тенденций

отныне становится последовательный курс на расширение границ

международной академической мобильности. Условиями для ее развития в

процессе глобализации выступают: с одной стороны, мировой рынок

образовательных услуг; с другой, - институт сетевых взаимодействий,

приобретающие доминирующее влияние в мировом и региональном научно-

образовательном пространстве. При этом, при выявлении места и роли

России в процессах экспорта и импорта образовательных услуг чрезвычайно

важны объективный анализ и оценка общемировой, европейской и

общероссийской ситуации в сфере высшей школы.

Формирование условий для эффективной интеграции образования,

науки и производства, создание инновационной инфраструктуры в вузе и

регионе, внедрение новых образовательных технологий, развитие новых

форм трансграничного обучения, гармонизация образовательных систем и их

интеграция в мировое научно-образовательное пространство – далеко не

полный перечень требований, которые предъявляются к современным

процессам развития высшей школы в России. Последовательное выполнение

заявленных требований является чрезвычайно сложной задачей, в ходе

реализации которой от высших учебных заведений требуется принятие новых

стратегических и тактических решений по совершенствованию

организационно-правовых и иных механизмов развития образования,
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основанных на базовых принципах общегосударственной политики.

Видится закономерным, что интернационализация системы высшего

профессионального образования в России в конце XX – начале XXI вв.

способствовала формированию новых институциональных принципов и

основ становления и развития международной академической мобильности.

Глубокие трансформационные изменения в современном обществе усилили

проявление четырех тенденций в развитии отечественной высшей школы:

1) тенденции к разработке стратегических инструментов активизации

международной академической мобильности в контексте мировых

интеграционных процессов, в том числе в мировом научно-образовательном

пространстве; 2) тенденции к расширению академических границ внутри

мирового пространства по сетевому типу взаимодействия посредством

внедрения технологий межкультурных коммуникаций; 3) тенденции к

углублению взаимосвязей высшей школы с ресурсным потенциалом региона;

4) тенденции к признанию необходимости внедрения сетевого

территориально-дифференцированного подхода в комплексной оценке

эффективности основных видов деятельности российских вузов.

Обозначенные тенденции требуют переосмысления существующих моделей

развития высшего образования и выработку новой стратегии вхождения

России в единое мировое научно-образовательное пространство, отвечающей

современным международным, социально-экономическим, социально-

политическим и социокультурным вызовам.

Учитывая базовые условия и ведущие факторы формирования

мирового научно-образовательного пространства, социальные практики

выстраивания стратегий активизации международной академической

мобильности, представляется важным проведение комплексного

социологического исследования особенностей и тенденций

институционализации международной академической мобильности в

российских вузах в аспекте реальных потребностей социально-

экономического развития региона и их глубокого анализа.
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Степень научной разработанности проблемы. Социологическая

концепция институционализации международной академической

мобильности в российских вузах, опирающаяся на принцип многомерности

регионального развития, фактически не представлена в научной литературе.

Между тем, изучение особенностей развития международной академической

мобильности показало многозначность трактовок рассматриваемого

социального феномена, принадлежащего различным областям гуманитарного

знания – социологии, экономики, социальной философии, педагогики,

культурологии и др. Более того, в научных трудах и нормативно-правовых

документах по своим значениям понятия «академическая мобильность» и

«международная академическая мобильность» отождествляются. Учитывая,

что неотъемлемым атрибутом академической мобильности является

международная составляющая, а одной из важнейших детерминант ее

развития выступают международные интеграционные взаимозависимости, в

рамках предложенной концепции используется термин «международная

академическая мобильность».

Проведенный историко-сравнительный анализ показал, что исходные

институциональные предпосылки в формировании международной

академической мобильности как социокультурного явления возникли еще во

времена эпохи Возрождения, что во многом было обусловлено появлением и

развитием первых университетов и организацией поездок с целью получения

новых знаний в других системах образования за пределами своего

государства (Э. Роттердамский) [133].

Новый поворот в изучении институциональных основ международной

академической мобильности начался в конце XIX – начале XX вв. в русле

поиска универсальных методологических констант. В основу системного

изучения проблем международной академической мобильности легли

концептуальные положения, представленные в классических теориях

модернизации (М. Вебер, Э. Дюркгейм, О. Конт, К. Маркс, Т. Парсонс,

Г. Спенсер, Ф. Теннис, А. Турен, П. Штомпка и др.) [28, 116, 154, 159, 172] и
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современных теориях трансформационных изменений, в том числе

отечественных авторов (З. Т. Голенкова, З. А. Данилова, Т. И. Заславская,

Н. И. Лапин, И. И. Осинский) [41, 49, 63, 114].

В различные исторические периоды теоретические взгляды на

обозначенную проблему характеризуются множеством подходов

современных российских и зарубежных ученых на положительные и

негативные аспекты глобализации (Э. А. Азроянц, З. Бауман, П. Бурдье,

И. Валлерстайн, Э. Гидденс, Н. Я. Данилевский, Т. ван Дейк, Э. Тоффлер,

С. Хантингтон, А. Д. Швейцер) [6, 17, 22, 26, 39, 47, 155]. Сравнительный

анализ современных научных трудов показал, что на протяжении последнего

десятилетия изучение процессов международной академической

мобильности ведется достаточно интенсивно. В аспекте освещения

уникальности развития Болонского процесса в европейских странах следует

выделить таких авторов, как: J. Huisman (Бельгия), Van der Wende, K. Dittrich,

М. Luwel (Нидерланды), T. Malan (Германия) [180, 177, 184]. С точки зрения

условий интернационализации высшей школы международная академическая

мобильность изучается в научных произведениях - U. Teichler, B.M. Kehm

(Германия), P. G. Altbach, M. Stohl (США), H.M. (Huib) de Jong, H. Teekens

(Нидерланды), Ian R. Dobson (Австралия), S. Hölttä (Финляндия), Dirk Van

Damme (Бельгия) [188, 175, 187, 179, 178, 190].

В России исследование основных путей институционализации

международной академической мобильности в фокусе «европейского

вектора» проводится в динамике двух периодов: 1) «до Болонского процесса»

(иными словами, до подписания Болонской Декларации); 2) «после

Болонского процесса» (соответственно, после ее подписания). В

исследовательском поле с учетом мирового и европейского вектора развития

высшей школы, региональной специфики выделяются концептуальные

наработки российских авторов: В. В. Воронов, В. А. Галичин,

Т. И. Грабельных, И. И. Жуковский, А. П. Клемешев, О. О. Мартыненко,

А. Ю. Мельвиль, В. В. Орлова, А. Ю. Слепухин, И. М. Фадеева,
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В. М. Филиппов и др. [35, 258, 44, 60, 70, 97, 98, 111, 142, 160, 162].

Несмотря на острый интерес к направлениям и тенденциям развития

международной академической мобильности в России (Б. Ж. Абдраимов,

С. В. Абламейко, Е. А. Авербух, К. С. Андреева, А. Л. Арефьев, Ф. Д. Белов,

В. Беляев, В. А. Галичин, В. И. Заботкина, А. Н. Козырин, Г. А. Комиссарова,

В. М. Курицын, М. Н. Певзнер, В. Ф. Пугач, И. Н. Рыкова, Ю. И. Сергеева,

Е. И. Степанова, С. А. Шаронова, С. Н. Широбоков), накопленный материал

не обеспечивает полноты комплексного подхода к изучению и анализу

процессов институционализации международной академической

мобильности в российских вузах и структуры потребностей регионов в

расширении международного сотрудничества [248, 1, 4, 9, 10, 18, 19, 258, 61,

266, 78, 86, 117, 124, 134, 139, 150, 164, 168].

Проблемам регионального развития в отечественной экономической и

социологической литературе уделено достаточно много внимания

(Э. Д. Дагбаев, Л. И. Задорожная, И. А. Маланов, И. С. Турлай и др.) [46, 62,

91, 158]. Среди приоритетных направлений исследования выступают:

модернизация социально-экономических систем регионов; территориальное

разделение труда в регионе; регионализация профессионального

образования; взаимодействие между центральными и региональными

властными структурами; проблемы опережающего развития перспективных

территорий, преимущественно Сибири и Дальнего Востока;

конкурентоспособность регионов и др. Важное направление исследований

представляет развитие транснациональных и трансграничных регионов,

новых форм международной экономической интеграции («еврорегионы»,


[…]

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Украина)

22 ООО «Газпром

переработка»
http://pererabotka.gazprom.ru

/

Технопарк в Саянске Информации нет Информации нет Акции ОАО «Газпром»

обращаются на

российской бирже

ММВБ, а в форме

американских

депозитарных

расписок (АДР) – на

Лондонской,

Берлинской и

Франкфуртской

биржах.

ООО «Газпром

переработка» владеет

100- процентным

пакетом акций ОАО

«Газпром нефтехим

Салават».

Вузы – партнеры «Газпром –

нефти»: Национальный

минерально – сырьевой

университет «Горный»;

Российский государственный

университет нефти и газа им.

И.М. Губкина;

Московский государственный

университет им. М.В.

Ломоносова;

Тюменский государственный

нефтегазовый университет;

Уфимский государственный

нефтяной технический

университет;

Томский политехнический

университет;

Омский государственный

технический университет

23 ЗАО «Саянскгазобетон»

САЙТ ОТСУТСВУЕТ

Информации нет Информации нет Информации нет Информации нет Информации нет

24 ООО «СибСтройОкна»

САЙТ ОТСУТСТВУЕТ

Информации нет Информации нет Информации нет Информации нет Информации нет

25 ООО «ЛайнСибПлюс»

http://linesibplus.ru/

Информации нет Информации нет Информации нет С начала 2011 года

компания ООО «ЛайнСиб

Плюс» стала

официальным дилером

строительного холдинга

ЗАО «ИНСИ» по

кровельным и фасадным

материалам.

Информации нет
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ПРИЛОЖЕНИЕ 14

В приложении представлены результаты типологического анализа официальных веб-сайтов 6 ведущих иркутских вузов ФГБОУ ВПО

«ИГУ», ФГБОУ ВПО «БГУЭП», ФГБОУ ВПО «ИГЛУ» (ныне - Евразийский лингвистический институт в г. Иркутске – филиал ФГБОУ ВПО

«Московский государственный лингвистический университет»), ФГБОУ ВПО НИ «ИрГТУ», ФГБОУ ВПО «ИрГУПС», ФГБОУ ВПО

«ИрГСХА» по вопросам интеграции иркутских вузов в международное образовательное пространство, углубления профессионализации на

международном уровне и востребованности специалистов международного уровня в Иркутской области по данным на 15.04.2014 г.

Интеграция иркутских вузов в международное образовательное пространство, углубление профессионализации на международном

уровне и востребованность специалистов международного уровня в Иркутской области (по данным официальных сайтов вузов на

15.04.2014 г.)

№

п

/

п

Высшее

учебное

заведение

Количество зарубежных

вузов-партнеров,

в соответствии

с международными

договорами и соглашениями

Разработка и

реализация

образовательных

и научных

программ

совместно с

международными

организациями

(да,

осуществляется /

на начальной

стадии / не

осуществляется)

Углубление профессионализации на международном уровне

(в соответствии с направлениями подготовки в вузе)

Международная

академическая

мобильность

научно-

педагогических

работников

(да,

осуществляется (в

среднем в год,

чел.) / на

начальной стадии

/ не

осуществляется)

Участие в

сетевой форме

реализации

образовательн

ых программ,

в том числе

с привлечением

зарубежных

партнеров

от

работодателей

(+ / -)*

Востребован-

ность

специалистов

высшей

квалификации

международно-

го уровня в

регионе
[трудоустройство

выпускников в

государственные

и бизнес

структуры,

в том числе,

в организации

(предприятия,

холдинги),

реализующие

инвестиционные

проекты в

Иркутской

области]

(+ / -)*

Азия
(КНР,

Корея,

Монгол

ия,

Япония)

Европа
(Германия,

Франция,

Испания,

Великобритан

ия, Чехия,

Польша,

Австрия,

Италия)

Амери

ка
(США,

Канада)

Выдача

двойных

дипломов

(+ / -)*

Количество

направлен-

ных

студентов /

количество

принятых

студентов,

в среднем в

год, чел.

Производ-

ственная

практика

за рубежом

(+ / -)*

Работа

выпуск-

ников

за

рубежом

(+ / -)*

Обучение

по образо-

ватель-

ным

програм-

мам

послевузо

вского

профес-

сиональ-

ного

образова-

ния в

зарубеж-

ных вузах

(+ / -)*

1. ФГБОУ

ВПО

«ИГУ»

33 11 6 Да, осуществляется ++ 175 /

200 (2010 г.)

++ Нет

информац

ии

++ да,

осуществляется

(выезжает 91 чел.

в год)

Нет информации Нет информации

2. ФГБОУ

ВПО НИ

«ИрГТУ»

35 30 2 Да, осуществляется Нет

информац

ии

63 / 1797
(2013 г.)

+++ Нет

информац

ии

+++ да,

осуществляется

(95 выезжают /

170 приезжают в

Нет информации Нет информации
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год), 2013 г.

3. ФГБОУ

ВПО

«БГУЭП»

5 3 - Нет информации Нет

информаци
и

Нет

информации
Нет

информации
Нет

информаци
и

Нет

информаци
и

Нет информации Нет информации Нет информации

4. ФГБОУ

ВПО

«ИРГУПС

»

12 3 1 Да, осуществляется Нет

информаци
и

Нет

информации
Нет

информации
Нет

информаци
и

Нет

информаци
и

Нет информации Нет информации Нет информации

5. ФГБОУ

ВПО

«ИрГСХА

»

13 6 - Да, осуществляется Нет

информаци
и

Нет

информации
+ Нет

информац

ии

Нет

информаци
и

Нет информации Нет информации Нет информации

6. ФГБОУ

ВПО

«ИГЛУ»

7 4 1 Да, осуществляется +++ Нет

информации
Нет

информации
Нет

информаци

и

Нет

информаци

и

Нет информации Нет информации Нет информации

Примечание: + - до 3 направлений подготовки; ++ - от 3 до 5 направлений подготовки; +++ - от 5 и более направлений подготовки.