## ОТЗЫВ

**научного руководителя на диссертационную работу Елены Сергеевны Козловой «Институционализация международной академической мобильности в российских вузах: региональный аспект», представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы**

Научно-исследовательская деятельность Е. С. Козловой осуществлялась в Иркутском государственном университете при кафедре социальной философии и социологии, к которой соискатель была прикреплена в статусе аспиранта очной формы обучения (бюджетная основа).

За период обучения в аспирантуре, как и за весь предшествующий период получения базового образования в Институте социальных наук ИГУ при подготовке выпускной квалификационной работы по социологии, Е. С. Козлова зарекомендовала себя как серьезный и ответственный исследователь, отличающийся широтой мышления, фундаментальностью знания, открытостью к познанию новых явлений и процессов социальной действительности, последовательностью в реализации методологических и методических задач, мобильностью включения в реализацию международных образовательных программ (Финляндия, Китай). Выбор сложной темы, стремление разработать новую модель социологического знания о процессах институционализации международной академической мобильности в российских вузах и определить условия ее внедрения с учетом региональной специфики – все вышеперечисленное характеризует соискателя ученой степени как специалиста высокой научной квалификации, способного самостоятельно ставить и решать исследовательские задачи высокого научного уровня.

Очевиден вклад Е. С. Козловой в изучение условий и механизмов институционализации международной академической мобильности в российских вузах. Диссертантом разработана социологическая концепция, в основу которой положен сетевой территориально-дифференцированный подход, отражающий современные условия рационального выбора новой интернациональной парадигмы в развитии высшего профессионального образования в России в свете новых международных вызовов. Представляет научно-практическое значение

вывод соискателя о повышении роли институциональных сетевых взаимосвязей, взаимозависимостей и взаимодействий на уровне мировых и региональных экономических и образовательных систем. Предложенная типология целесообразности дифференцированных взаимосвязей социальных (образовательных) систем и подсистем с учетом уровня развития отдельных российских регионов позволила обосновать необходимость реализации Региональной сетевой «International professional-active» модели развития международной академической мобильности в высшей школе. Дифференцированная оценка эффективности существующих институциональных механизмов в развитии международной академической мобильности в российских вузах также свидетельствует о научной новизне и оригинальности подхода диссертанта.

Публикации диссертанта отражают её высокий научный потенциал и позволяют говорить о востребованности знаний по заявленной тематике. Представляется, что Елене Сергеевне Козловой удалось реализовать поставленную цель и предложить оригинальное решение обозначенной проблемы.

По итогам научно-исследовательской деятельности, полагаю, что диссертационная работа Е. С. Козловой является самостоятельным и завершенным научным произведением, отличающимся новизной и достоверностью полученных результатов и имеющим высокую научно-практическую значимость. По содержанию и оформлению работа полностью соответствует квалификационным требованиям, а ее автор, – Елена Сергеевна Козлова, – заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

**Научный руководитель,**

доктор социологических наук, профессор,
профессор кафедры социальной философии
и социологии Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Иркутский государственный университет»

Т.И. Грабельных
«15» Октября 2014 г.
Специалист по кадрам
М.П. Забелина